дело № 1-100/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Уфа 11 декабря 2019 года

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Медведева А.Б., с участием государственного обвинителя Алексеева А.Ю., защитника подсудимого адвоката Тумашовой С.А., 

при секретаре Амировой А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого: 18.01.2018 г. Уфимским районным судом РБ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы (наказание отбыто), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; покушение на кражу, покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, а также с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в темное время суток, точное время и дата не установлены, находился в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, где с помощью топора найденного на участке отжал окно и незаконно проник в строящийся дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в темное время суток, точное время следствием не установлено, тайно похитил углошлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 790 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), ножовочную пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), перфоратор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 950 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), продукты питания: мясо баранины 10 кг стоимостью 280 рублей за 1 кг (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 2 800 рублей, куриное филе 5 упаковок стоимостью 170 рублей за 1 упаковку (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 850 рублей, мясо курицы в количестве 4 тушек по 2,5 кг стоимостью 350 рублей каждая (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 1 400 рублей, мясо говядины 5 кг стоимостью 265 рублей за 1 кг (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 1 325 рублей, ветчину 4 кг стоимостью 320 рублей за 1 кг (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 1 280 рублей, принадлежащие К.Ф.А. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.Ф.А. значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 395 рублей.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время, у ФИО1, возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через ворота на участок и с помощью отвертки отжал окно дома, расположенного по вышеуказанному адресу, после чего незаконно проник в дом, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил монитор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), мужскую камуфляжную куртку стоимостью 500 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), осеннюю мужскую куртку бежевого цвета стоимостью 500 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие С.И.Х.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, с помощью имеющейся при себе отвертки, отжал стеклопакет окна и незаконно проник в гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 790 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ)

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым С.И.Х. значительный имущественный ущерб на общую сумму 6 790 рублей.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, подошел к дому 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, где, с помощью имевшейся при себе пилки по металлу, отпилил решетку, установленную на окне вышеуказанного дома, незаконно проник в него, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, пытался тайно похитить имущество, принадлежащее К.Н.Р., однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как испугался звука проезжающего мимо автомобиля.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на указанный участок, и, с помощью пилки по металлу, отпилил решетку, установленную на окне дома. Далее, ФИО1, с помощью топора, найденного на участке, отжал окно дома и незаконно проник в него, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил консервы сайры в количестве 3 штук, консервы тушенки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, не представляющие для К.Н.Р. материальной ценности, 5 кг замороженного шашлыка стоимостью 320 рублей за 1 кг (согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 1 600 рублей, мясо говядины и свинины 3 кг стоимостью 265 рублей за 1 кг (согласно товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 795 рублей принадлежащие К.Н.Р.

После чего ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.Н.Р. имущественный ущерб на общую сумму 2 395 рублей.

Он же, ФИО1 около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в 

<

адрес>. В это время у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую калитку зашел на участок, расположенный по вышеуказанному адресу и, путем свободного доступа, с территории участка, в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил погружной насос марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 922 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащий С.Ф.М.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым С.Ф.М. имущественный ущерб в сумме 4 922 рублей.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. В это время у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в нежилое помещение.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, дошел до участка 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перепрыгнул через забор на участок, и с помощью арматуры, найденной на участке, взломал навесной замок. После чего, ФИО1, незаконно проник в сарай, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил газовую плиту с 1 конфоркой стоимостью 500 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), баллоны с газом объемом 350 грамм в количестве 2 штук стоимостью 380 рублей каждый (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 760 рублей, ручную электрическую пильную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4 922 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие Ш.Л.П.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив Ш.Л.П. значительный имущественный ущерб на общую сумму 6 182 рубля.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в д. 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время, у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, подошел к 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убрал лист шифера на крыше дома, расположенного по вышеуказанному адресу, и через образовавшийся проем, незаконно проник в вышеуказанный дом, откуда в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил футболку с надписью «

<

данные изъяты>» и 2 одеяла, не представляющие материальной ценности, 1 банку сгущенки стоимостью 129 рублей (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ), крупу гречневую 3 кг стоимостью 43 рублей за 1 кг (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 129рублей, рис 3 упаковки весом 1 кг каждая, стоимостью 93 рубля за 1 упаковка (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 279 рублей, спагетти весом 2 кг стоимостью 42 рублей за 1 кг (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 84 рублей, 1 банку помидор собственного соленья стоимостью 100 рублей, консервы рыбные в количестве 3 штук стоимостью 78 рублей каждая (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 234 рублей, кофе молотое рассыпное стоимостью 250 рублей (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ), пиво в железной банке в количестве 3 штук, стоимостью 65 рублей каждая (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ) общей стоимостью 195 рублей, водку «

<

данные изъяты>» стоимостью 305 рублей (согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие Ш.В.И.

После чего ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив Ш.В.И. имущественный ущерб на общую сумму 1 705 рублей.

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. В это время у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, дошел до 

<

адрес>, где убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор на участок, расположенный по вышеуказанном адресу, где с помощью, находившейся при нем отвертки, отжал окно дома, и незаконно проник в дом, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил оптический бинокль стоимостью 1 490 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащий Р.Г.Н., а также мясо курицы 

<

данные изъяты> кг, пакет молока, пальчиковые батарейки в количестве 4 штук, не представляющие для последней материальной ценности.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в тот же период времени, с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ прошел на соседний участок 

<

адрес>, где подошел к сараю, после чего, при помощи, находившейся при нем отвертки, отжав навесной замок двери, незаконно проник в помещение сарая, откуда, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил алюминиевую лестницу-трансформер стоимостью 1 000 рублей (согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ).

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, причинив Р.Г.Н. имущественный ущерб на общую сумму 1 490 рублей, Ш.Л.П. имущественный ущерб на сумму 1 000 рублей.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился. 

Защитник подсудимого возражал рассмотрению дела в отсутствие его подзащитного. 

Прокурор считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в соответствии с ч.5 ст.247 УПК РФ. 

Потерпевшие в судебное заседание не явились. 

Суд на основании ч.6 ст.247, ст.6.1 УПК РФ, приходит к убеждению о возможности рассмотрения дела в отсутствие подсудимого ФИО1, поскольку последний уклонился от явки в суд, в связи с чем ранее был объявлен в розыск, в настоящий момент так же скрывается от судебных органов.

Доказательствами, подтверждающими инкриминируемые деяния ФИО1 являются:

Преступление №1.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных на следствии в качестве обвиняемого следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в позднее время суток, точное время и дату он уже не помнит, он вышел из своей землянки, расположенной вблизи 

<

адрес>, решил прогуляться и направился сторону 

<

адрес>, по пути он распивал спиртное. Проходя мимо 

<

адрес> у него возник умысел на хищение чего-нибудь ценного из дома, т.к. он испытывал материальные трудности, он решил проникнуть в вышеуказанный дом и похитить из него что-нибудь ценное. Далее реализуя свой преступный умысел, оглядевшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор, нашел на участке топор и с помощью топора отжал пластиковое окно в доме, после чего оставил топор на земле и проник в дом. В доме еще велись строительные работы, внутренняя отделка. Осмотрев дом, он похитил хранящиеся на первом этаже УШМ марки «

<

данные изъяты>», ножовочную пилу марки «

<

данные изъяты>», перфоратор марки «

<

данные изъяты>», ранее он говорил, что пила была марки «

<

данные изъяты>», он перепутал ее с перфоратором, на самом деле пила была марка «

<

данные изъяты>», а перфоратор марки «

<

данные изъяты>». Также находясь в данном доме, он прошел на 2 этаж, где в холодильнике нашел замороженное мясо, там были различные виды мяса: курица, баранина, говядина, всего было около 20 кг. Похищенное он сложил в свою сумку, после чего покинул место совершения преступления. 

Из оглашенных показаний потерпевшего К.Ф.А. следует что, у него в собственности имеется земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. Общая площадь участка составляет 

<

данные изъяты> соток, участок огорожен частично. На участке имеется баня и строящейся двухэтажный дом из кирпича. В доме отопления не имеется частично отсутствует пол. На 2 этаже установлен электрический счетчик, но по дому электрическая проводка не проведена. В доме у них находятся различные вещи, предметы, инструменты. ДД.ММ.ГГГГ около он со своей супругой К.Н.Р. приехали в свой строящийся дом и находились в нем до 

<

данные изъяты> часов после чего уехали домой в 

<

адрес>. Все двери, окна были закрыты. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов я со своей супругой приехали в свой дом и заметили, что на одном из окон изнутри отсутствует щит ДСП, он дотронулся до створки окна и оно открылось, хотя ранее окно было закрыто. Он ключом открыл дверь, прошел в дом и обнаружил, что межкомнатные двери были открыты, на дверях и дверных косяках были следы взлома, на одной из дверей отсутствовал замок, который был разобран и лежал на полу. Он закрыл окно, осмотрел дом и обнаружил, что пропали со второго этажа его инструментов и мясо из морозильной камеры. Пропали следующие инструменты: УШМ марки «

<

данные изъяты>», корпус был оранжевого цвета, т.е. бордового но шнура не было, без особых примет, номер не помнит, был в исправном состоянии, приобретал в ДД.ММ.ГГГГ, оценивает в 2 500 рублей. Ножовочная пила марки «

<

данные изъяты>» корпус был синего цвета, без особых примет, куплен в ДД.ММ.ГГГГ, оценивает в 2 000 рублей, перфоратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, без особых примет, куплен в ДД.ММ.ГГГГ, оценивает в 2 500 рублей. Также было похищено мясо из морозильной камеры, которая подключена к переноске к электросчетчику: баранина 10 кг на сумму 3 000 рублей, куриное филе в количестве 5 упаковок на сумму 1 000 рублей, куриные тушки в количестве 4 штук на сумму 800 рублей, говядина 5 кг на сумму 1 250 рублей, ветчина из свинины около 4 кг на сумму 1 200 рублей. Итого ему причинен ущерб 14 250 рублей. Кто мог совершить данное преступление он не знает, никого не подозревает.

Из оглашенных показаний свидетеля К.Н.Р. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. У ее мужа в собственности имеется 

<

адрес>. В данном доме они проживают в летнее время. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов она с мужем приехали в дом и пробыли до 

<

данные изъяты> часов после чего начался дождь и они уехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов они приехали в 

<

адрес> и когда подъехали к дому, то увидели, что одно из окон не занавешено шторами, а когда попытались открыть его оно открылось. Когда зашли в дом обнаружили, что замки межкомнатных дверей сломаны, также обнаружили пропажу продуктов питания и строительных инструментов.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления: 

- заявление К.Ф.А., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит, привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через окно проникло в строящейся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда похитило болгарку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 рублей, ножовочную пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей, перфоратор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 рублей, мясо барана 10 кг на сумму 3 000 рублей, мясо куриное филе 5 упаковок на сумму 1 000 рублей, мясо курицы 4 штуки на сумму 800 рублей, мясо говядины 5 кг на сумму 1 250 рублей, ветчину из свинины 1 200 рублей, итого ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 14 250 рублей (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен строящийся дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащие К.Ф.А. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: УШМ марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ г.в. – 1 790 рублей, ножовочной пилы марки «

<

данные изъяты>» 2013 г.в. – 2 000 рублей, перфоратора марки «

<

данные изъяты>» 2010 г.в. – 1 950 рублей (

<

данные изъяты>); 

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ проник в дом по 

<

адрес> откуда украл электрические инструменты и продукты питания (

<

данные изъяты>). 

Преступление №2. 

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время он не помнит, в темное время суток он находился на территории 

<

адрес> он шел домой по пути следования я увидел жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения и испытывая материальные трудности, он решил проникнуть в данный жилой дом для того что бы похитить ценные вещи, а в дальнейшем потратить денежные средства на личные нужды. Так реализуя, свой преступный умысел, он огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, он перелез через забор и проник на участок, расположенный по адресу 

<

адрес>. Далее он подошел к дому, в доме не горел свет, кроме дома на участке находился гараж. Он пытался проникнуть через дверь, но у него не получилось вскрыть замок, тогда он взял отвертку которая была при нем и с помощью отвертки отжал окно и оно открылось, после чего он залез в дом. В доме, он стал осматривать комнаты, он нашел две куртки весящие на вешалке. Он постоянно смотрел в окна, чтобы убедиться, что никто не наблюдает за его преступными действиями, взял со стены монитор марки «

<

данные изъяты>». Все вышеперечисленное он сложил в пакет. После этого он вышел через открытое окно, закрыл его за собой. Отвертку, которой он открыл он так же взял с собой, она находиться при нем. После чего, он вышел на территорию садового участка расположенного по вышеуказанному адресу и пошел в гараж для того чтобы похитить из него что-нибудь ценное, проникнув в гараж путем отжатия окна с помощью отвертки, он пролез внутрь гаража, из которого похитил сварочный аппарат. Далее он вылез из окна и пошел домой. Вышеперечисленное имущество он реализовал ранее незнакомому ему мужчине, за 6000 рублей, денежные средства он потратил на личные нужды. О том, что имущество он похитил мужчине не говорил. Вину в совершении инкриминируемого ему деяния, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний потерпевшего С.И.Х. следует, что у него в собственности имеется 

<

адрес>, где в зимний период времени ни кто в доме не проживает, используем дом как дачный. Так в ДД.ММ.ГГГГ его родственники переехали в 

<

адрес> и вещи т.е. мебель, коробки с вещами и другие привезли на хранение в его гараж, расположенный во дворе его дома. Так же может добавить, что гараж делится на две части, имеется 3 входа «

<

данные изъяты>». Длина одной части гаража 10 метров, длина второй части гаража составляет 5 метров. Так может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в течении дня. он находился на участке капал снег. Около 16:00 часов этого же дня он уехал, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ он приехал вновь в 

<

адрес> для того чтобы посмотреть дом и обнаружил, что разбито стекло в доме, стекло окна разбито в комнате АГВ, прошел в дом и обнаружил, что в доме на двери имеется повреждение, в виде того, что упала на пол пластина замка, замок сам не поврежден. Далее он прошел в дом, из дома пропал монитор от компьютера марки «

<

данные изъяты>», был беспорядок, т.е. были раскинуты вещи из дорожного чемодана, а в дорожном чемодане лежал системный блок. Системный блок и монитор приобретен в ДД.ММ.ГГГГ, монитор оценивает в 500 рублей, так как он приобретен в ДД.ММ.ГГГГ. Опознать свой монитор не сможет, отличительных признаков нет, 15 дюймов, в корпусе серебристого цвета. Куртка пониженных температур камуфляжная с искусственным мехом ношенная стоимостью 400 рублей, мужская осенняя короткая куртка бежевого цвета с желтыми замками в области плеча, ткань желтого цвета ношенная стоимости 500 рублей. Затем он пошел в гараж, ворота были закрыты, но следы были. Дальше он не стал ходить, уехал, так как в полицию он заявлять не хочет. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он позвал знакомого З.Д. и опросил чтобы он установил окно, он согласился и им установил окно, далее его супруга С.Л.М. и сестра М.Л.Х. стали убирать дома, собрали вещи. Затем пришел его братишка С.И. и они прошли к гаражу, в ходе осмотра обнаружили, что проникли в гараж через окно путем давления. Затем он откопал от снега ворота, прошел в гараж и увидел что из гаража с металлического ящика, пропал сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты>, в коробке с документами, который он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ за 7 400 рублей. Инструменты находились в металлическом ящике, который закрывается на замок, ключи от ящика висели на крючке в гараже. Более из гаража ничего не пропало. Ущерб для него является значительным. 

Из оглашенных показаний свидетеля М.Р.р. следует, что у брата его супруги М.Л.Х. имеется в собственности 

<

адрес>, куда в ДД.ММ.ГГГГ они завезли на хранение вещи холодильник, мебель, одежду, посуду и иные вещи когда переезжали из 

<

адрес>. Данный гараж куда они выгрузили вещи делится на две части, имеется трое входных ворот «

<

данные изъяты>». Длина одной части гаража 10 метров, длина второй части гаража составляет 5 метров. Вещи выгрузили в гараж длина которого 10 метров. ДД.ММ.ГГГГ4 года вечером им сообщили о том, что проникли в дом, про то, что проникли в гараж он узнал только утром ДД.ММ.ГГГГ, об этом ему сообщил брат его супруги. Из гаража пропал аппарат сварочный который принадлежит С.И.. Более ничего из гаража не пропало, далее он со своей супругой приехал к нему в дом, увидели, что разбито стекло окна комнаты АГВ. Его супруга собрала осколки стекла, т.е. его супруга и супруга С.И. – Л. стали собирать раскиданные вещи. Затем он посмотрел их вещи, коробки с вещами были разорваны и раскиданы, но ничего не похищено. Вся мебель и техника и остальные вещи на месте.

Из оглашенных показаний свидетеля М.Л.Х. следует, что у ее брата С.И. имеется в собственности 

<

адрес>, куда в ДД.ММ.ГГГГ они завезли на хранение вещи, холодильник, мебель, одежду, посуду и иные вещи когда переезжали из 

<

адрес>. Данный гараж, куда они выгрузили делится на две части, имеется трое входных ворот «

<

данные изъяты>». Длина одной части гаража 10 метров, длина второй части гаража составляет 5 метров. Вещи выгрузили в гараж, длина которого составляет 10 метров. ДД.ММ.ГГГГ вечером им ее брат сообщил о том, что проникли в в его дом, про то, что проникли в гараж они узнали только утром ДД.ММ.ГГГГ, об этом им сообщил ее брат. Из гаража пропал аппарат сварочный, который принадлежит С.И.. Более ничего из гаража не пропало, далее она приехала к нему в дом, увидела, что разбито стекло окна комнаты АГВ. Она стала собирать осколки стекла и раскиданные вещи вместе с супругой ее брата Л.. Затем она поехала домой, а ее супруг посмотрел их вещи, коробки были разорваны и раскиданы, но ничего не похищено. Вся мебель и техника и остальные вещи находились на месте, это она узнала со слов ее брата. Более по данному поводу ей добавить не чего. Полицию вызвали из-за что думали похищены их вещи, а ее брат С.И.Х., категорически и отказывается писать заявление в полицию по краже имущества принадлежащего ему, в связи с тем, что их имущество не похищено, они так же отказываются писать заявление.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен дом, гараж расположенные по адресу РБ

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее С.И.Х. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол очной ставки между потерпевшим С.И.Х. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого С.И.Х. подтвердил свои ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания потерпевшего С.И.Х. (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: монитора марки «

<

данные изъяты>» 15 дюймов, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, осенней мужской куртки – 500 рублей, камуфляжной мужской куртки – 500 рублей (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость представленного на исследование сварочного аппарата марки «

<

данные изъяты>», при условии его технической исправности и функциональной пригодности составляет 5 790 рублей (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ он проник в дом по 

<

адрес> Яр, откуда украл монитор, верхнюю одежду, сварочный аппарат (

<

данные изъяты>). 

Преступление №3.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживает у своей сестры К.Е.А. по адресу 

<

адрес>, постоянного источника дохода не имеет, подрабатывает на шабашках, постоянного место регистрации не имеет. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, направился в сторону 

<

адрес>, хотел прогуляться, он был в состоянии алкогольного опьянения. Алкогольная продукция у него закончилась, а ему хотелось еще, но денежных средств на покупку алкоголя у него не было, в связи с чем у него возник корыстный умысел направленный на незаконное обогащение, а именно он решил совершить кражу из какого-нибудь дома. Так, находясь в 

<

адрес> в темное время суток он огляделся по сторонам и решил проникнуть в жилой дом, ранее он проникал в данный дом и похищал из него строительные инструменты и продукты питания, поэтому он надеялся, что он снова сможет украсть из него что-нибудь стоящее. Он не помнит адрес данного дома, помню точно, что он был расположен на окраине 

<

адрес> на крайней улице, название которой я не помнит. Подойдя ближе к забору вышеуказанного дома, он огляделся по сторонам и решил проникнуть в жилой дом, убедившись что внутри дома и поблизости никого нет, он проник на участок, на окне стояла решетка, он ее спилил, каким орудием он спилил решетку он не помнит, кажется у него с собой была пилка, после чего через окно он незаконно проник в жилой дом, с целью хищения чужого имущества, пройдя внутрь дома, он начал осматриваться по сторонам, смотрел морозильник, открывал шкафы, в это время он услышал шум мотора и сильно напугался, в связи с чем быстро через окно вышел на улицу и побежал в свою землянку. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний потерпевшей К.Н.Р. следует что, у них с мужем имеется земельный участок и дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Данный дом двухэтажный. В настоящее время нежилой, внутренняя отделка не доделана. Комнаты 1 этажа находятся в черновом варианте, комнаты на 2 этаже подготовлены для временного проживания. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он вместе с мужем К.Ф.А. приехали в садовый дом, осмотрели, после чего закрыли на ключ, не о чем не подозревая уехали домой. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с мужем приехали снова смотреть садовый дом. Открыв дверь своим ключом она с мужем поднялись на 2 этаж, где увидели поврежденную межкомнатную дверь, которую ранее они оставляли закрытой на ключ. Войдя в комнату, где расположены спальные кровати увидели беспорядок и открытый морозильник, после чего вызвали сотрудников полиции и вышли из дома. Дождавшись сотрудников полиции произвели вместе с ними осмотр дома, отсутствие значимых предметов не установили. При этом проникновение произошло через окно, где расположено АГВ, де имеется подпиленная арматура решетки. Кто мог совершить данное преступление она не знает.

Из оглашенных показаний свидетеля К.Ф.А. следует, что у них с супругой К.Н.Р. в совместной собственности имеется земельный участок, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На данный участок у них проникали несколько раз – в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит у них из дома похитили УШМ марки «

<

данные изъяты>», ножовочную пилу марки «

<

данные изъяты>», перфоратор марки «

<

данные изъяты>», продукты питания: мясо баранины 10 кг, куриное филе 5 упаковок, мясо курицы в количестве 4 тушек, весом 8 кг, мясо говядины 5 кг. По данному факту он написал заявление, было возбуждено уголовное дело, он был признан и допрошен в качестве потерпевшего. Также ДД.ММ.ГГГГ они с супругой приехали на их участок, когда они с супругой вошли в дом, то они обнаружили, что порядок в доме нарушен, однако пропажи ценного имущество обнаружено не было, тогда его супруга написала заявление, было возбуждено уголовное дело. Также в ДД.ММ.ГГГГ кто-то незаконно проник в их дом и похитил продукты питания: консервы сайры, консервы тушенки, 5 кг замороженного шашлыка из баранины, мясо говядины и баранины около 3 кг, тогда его супруга написала заявление, было возбуждено уголовное дело.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление К.Н.Р., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит, привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом и предметом спилило арматуру решетки окна, расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего незаконно проникло в дом, учинило беспорядок, не найдя ничего ценного с места преступления скрылась (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее К.Н.Р. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ он проник в дом по 

<

адрес> с целью кражи имущества и продуктов питания, но ничего не найдя ушел (

<

данные изъяты>).

Преступление №4.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, в ДД.ММ.ГГГГ он направился в сторону 

<

адрес>, для того что бы посетить своего друга проживающего в 

<

адрес>, шел он через поле которое соединяет 

<

адрес>, по пути следования он распивал спиртные напитки, которое приобрел в магазине днем ранее. По пути следования он немного опьянел, увидел ранее знакомый ему дом, в который он уже не раз проникал, он находиться на окраине 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, и желание приобрести еще алкогольную продукцию, у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества путем проникновения в жилой дом, с целью того что бы проникнуть и похитить какие нибудь ценные вещи, для того что бы в дальнейшем реализовать похищенные вещи а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. В темное время суток в середине ДД.ММ.ГГГГ, он огляделся по сторонам и решил проникнуть в жилой дом расположенный на крайней улице 

<

адрес>, которая располагается вблизи 

<

адрес>, данный дом располагается в центре данной улице, точно название улице и номер дома назвать не смогу, смогу показать при необходимости на местности. Подойдя ближе к забору вышеуказанного дома, он огляделся по сторонам и решил проникнуть в жилой дом, убедившись что внутри дома и поблизости никого нет, он перепрыгнул через забор, достал из своего рюкзака находящегося при нем пилку по металлу, и начал пилить прут решетки установленной на окне вышеуказанного дома, отпилив прут решетки, он немного отодвинул ее в правую сторону, для того что бы его тело смогло пролезть внутрь дома, далее он взял топор находящийся на территории вышеуказанного садового участка, и отжал пластиковое окно, после чего он незаконно проник в жилой дом, с целью хищения чужого имущества, пройдя внутрь дома, он начал осматриваться по сторонам, внутри дома было достаточно светло так как на улице светили столбы уличного освещения, и в дом попадал свет, он не стал вызывать подозрение включая свет внутри дома, осмотрев дом, я обнаружил, что самое ценное в данном доме, это продукты питания находящиеся в морозильной камере расположенной на втором этаже дома. После чего я достал из морозильной камеры около 10 кг мяса, консервы и тушенку, каких именно марок он не помнит. После чего, он таким же образом вылез из дома, и направился в сторону своей землянки, данные продукты питания он употребил. В период когда он похищал из вышеуказанного дома, мясо он действовал быстро и незаметно, для того что бы его действия остались незамеченными. Пилку по металлу он выкинул по пути следования из вышеуказанного дома до своей землянки, в мусорный контейнер, топор оставил на том же месте откуда брал. Вину признает в содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить в полном объеме.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление К.Н.Р., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 08:45 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло через окно путем выдавливания решетки и оконной створки, в ее дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда похитили с морозильника – шашлык из баранины – 5 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, мясо говядины и баранины около 3 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг, консервы сайры 3 штуки, тушенки говядины богатырь 2 шт не представляющие материальной ценности, причинив материальный ущерб на сумму 2 400 рублей (

<

данные изъяты>); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее К.Н.Р. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>); 

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ он проник в дом по 

<

адрес> с целью кражи имущества и продуктов питания, из дома он похитил продукты питания (

<

данные изъяты>). 

Преступление №5.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он возвращался домой, при этом шел по 

<

адрес> расположенного на данной улице, увидел что калитка не заперта, улица освещалась и он хорошо видел, что находится внутри двора. Он знает, что на данном участке производится стройка и постоянно там никто не проживает. Света ни на участке данного дома, ни в самом доме не было, и подумал, что там никого нет. Во дворе дома он увидел, что в 1.5 метрах от калитки, расположен колодец из которого торчал провод и шланг, и он понял что там находится погружной насос В связи с тем, что у него не было денег, он решил его украсть. Оглядевшись по сторонам, убедившись, что рядом никого нет, он подошел к колодцу и потянув за шланг, достал погружной насос, он был цилиндрической формы, в металлическом корпусе серебристого цвета, на корпусе был указано название «

<

данные изъяты>». Он отсоединил шланг, а провод отрезал так как он шел от насоса в баню. Затем он унес его домой. Зайдя к себе во двор, положил его в траву под вишню. Утром он пошел к своему знакомому П.С., полные данные его не знает, в СНТ «

<

данные изъяты>» расположенный на территории 

<

адрес>, хотел ему предложить купить вышеуказанный насос, но его на участке не оказалось. Всем подряд предлагать купить данный насос он не стал, так как боялся, что это может вызвать подозрение. Через несколько дней, он вновь пошел к П.С., предварительно позвонил ему и уточнил, что он находится у себя на участке в СНТ. Время было где то в районе обеда, т.е. около 

<

данные изъяты> часов, он положил вышеуказанный насос в картофельный мешок белого цвета, пришел к С. на участок и предложил ему купить данный насос, при этом показал его С., он ответил, что насос ему не нужен, так как у него одна скважина, и там уже установлен насос иностранного производства и более мощный. Также С. спросил у него откуда он взял данный насос, он ответил, что его ему дал его дядька, после чего он ушел от него. Возвращаясь домой, он проходил мимо озера «

<

данные изъяты>», которое расположено по пути и увидел на озере рыбака - мужчину, который ранее ему знаком не был. Он подошел к данному мужчине и предложил купить у него этот погружной насос, на что тот согласился и купил его у него за 1500 рублей, при этом мужчина поинтересовался рабочий ли он, и почему он его продает. Он ответил, что он купил другой насос, а этот лежит и может выйти из рабочего состояния, поэтому и продает. Деньги от продажи насоса он купил пиво, сигарет и положил деньги на телефон. Свою вину в краже насоса со двора дома расположенного по 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает подобного не совершать.

Из оглашенных показаний потерпевшей С.А.Р. следует, что по адресу: 

<

адрес> у нее имеется участок, где ведутся строительные работы, там расположен недостроенный двухэтажный кирпичный дом, за ним расположен «старый» летний домик и баня. Участок загорожен забором из сети рабицы, вход осуществляется через калитку и ворота из профнастила красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ совместно с супругом в 

<

адрес> в магазине приобрели на совместные деньги погружной центробежный насос марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3500 рублей. В этот же день около 

<

данные изъяты> часов мой супруг указанный насос установил во дворе 

<

адрес>, за строящемся домом. После чего он приехал домой, по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов она приехала на участок, занималась хозяйственными делами, в это время все было в порядке, насос был на месте. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ее супруг также приехал на участок, где обнаружил, что насос отсутствует, при этом шланг и трос находились на месте. Он сразу позвонил ей, более ничего не похищено. По данному факту они обратились в полицию. По данному факту они никого не подозревают. Недоброжелателей и врагов у них нет, конфликтов с соседями не было. С участка похитило неустановленное лицо свободным доступом, калитка и ворота на замки не закрывались. Причиненный ущерб также оценивает в 3500 рублей. Ее супруг ДД.ММ.ГГГГ уехал на заработок в другой регион, в связи с чем приехать не следственные действия он не смог. Как она уже указала, похищенный насос был приобретен совместно на общие деньги, они ведут общее хозяйство. По данному факту более пояснить ничего не может.

Из оглашенных показаний свидетеля П.С.А. следует, что у него в собственности имеется садовый участок расположенный на территории 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ у него на вышеуказанном участке с его согласия проживал знакомый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он пустил его к себе в садовый дом, так как ему негде было жить. Со слов Ю. знает, что в 

<

адрес> у него проживают мать и сестра, но по какому адресу он не уточнял. В ДД.ММ.ГГГГ Ю., с садового участка уехал, в каком направлении он не знает, об этом не предупреждал. В ДД.ММ.ГГГГ, где - то в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он указать не может, так как прошло много времени, он находился на своем садовом участке, время было где - то в районе обеда, точное время назвать не может, к нему на участок пришел ФИО1, у него с собой был белый картофельный мешок. ФИО1 подошел к нему и предложил купить погружной центробежный насос, при этом он раскрыл находившийся при нем мешок и показал ему насос, он был серебристого цвета, длиной около 1 метра, также он заметил, на нем текст «

<

данные изъяты>». По виду было видно, что данный насос не из магазина, а им уже пользовались. Он объяснил Ю., что у него всего одна скважина, в которой установлен более мощный насос иностранного производства. Также он спросил откуда у него данный насос, Ю. ему ответил, что данный насос он забрал у дядьки, так как он ему не нужен, но не уточнил у какого. Затем он забрал насос, и ушел. После этого он его больше не видел.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление С.Ф.М., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ со двора его участка 

<

адрес> похитило принадлежащий ему погружной насос марки «Кама» стоимостью 3 500 рублей (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен двор 

<

адрес> К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол очной ставки между потерпевшей С.А.Р. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого С.А.Р. подтвердила свои ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания потерпевшей С.А.Р.(

<

данные изъяты>); 

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость представленного на исследование погружных центробежных насосов марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4 922 рубля (

<

данные изъяты>); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, произведена выемка футболки черной с надписью «

<

данные изъяты>», 1 газовой плиты с 1 конфоркой, светокопии документов на насос погружной центробежный 

<

данные изъяты> в кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющих значение для уголовного дела у подозреваемого ФИО1 Изъятые вещи осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>). 

Преступление №6.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ он направился в сторону 

<

адрес> РБ, соединяет 

<

адрес> и 

<

адрес>, в тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения. Он направился в гости к своей знакомой в 

<

адрес>, когда он туда пришел знакомой дома не оказалось, и затем он направился обратно, направился он домой в 

<

адрес> Идя по садовому товариществу он возле дороги за забором увидел небольшой сарай, расположенный на участке, на каком именно не знает, показать не сможет. Испытывая материальные трудности, у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества путем проникновения в сарай, т.е. помещение, с целью того чтобы проникнуть и похитить какие ни будь ценные вещи, для того чтобы в дальнейшем реализовать похищенные вещи, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Время было около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит. Он огляделся по сторонам и решил проникнуть в сарай расположенный на садовом участке СНТ «

<

данные изъяты>». Подойдя ближе к забору вышеуказанного дома, он огляделся по сторонам, убедившись что внутри дома и во дворе дома никого нет, и за ним никто не наблюдает, убедился что никого нет, так как на входной двери в дом висел навесной замок, он перепрыгнул через забор, забор был из металлических уголков и натянутой металлической сеткой рабица. Проникнув во двор садового участка он подошел к сараю, на нем висел небольшой навесной замок, он решил его сломать, осмотревшись во дворе дома он нашел небольшую арматуру диаметром с палец, ей я отломал замок, а арматуру он положил на то же место где и взял. Взломав дверь он прошел в сарай, там было небольшое помещение, там осмотревшись он обнаружил циркулярную пилу, газовую горелку - портативную плиту, два газовых баллона, которые лежали на полу прямо напротив двери, так как он испытывал материальные трудности он решил их похитить, циркулярную плиту он взял в руки, а плиту и два баллончика он положил в пакет - черный, который нашел в сарае. Затем он вышел из сарая, и направился домой в 

<

адрес>. По пути домой, газовую горелку и два баллона он положил в сарай дома, а циркулярную пилу на следующий день продал водителю 

<

данные изъяты>, какой марки и номера он не помнит, который выезжал 

<

адрес>, продал за сумму в размере 400 рублей, сказав ему, что циркулярная пила принадлежит ему. После чего вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды, а газовая горелка осталась у него лома, которую в последующем он выдал сотрудникам полиции, газовые баллоны в количестве двух штук он использовал, когда ходил на рыбалку, вину признаю, в содеянном раскаиваюсь, ущерб обязуюсь возместить в полном объеме. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Ш.Л.П. следует что, в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела участок по адресу: 

<

адрес>. На участке расположены садовый одноэтажный, деревянный, хозяйственный блок, где хранились инструменты. Территорию не огорожена, 8 соток. В зимнее время они в садовом участке не проживают, в летнее время живут в садовом участке, т.к. имеется баня, выращивают овощи и растения. В хозяйственном блоке, которое представляет собой одноэтажное помещение, деревянное размером 4х4 метра. Вход в хозяйственный блок осуществляется через одностворчатую деревянную дверь. В хозяйственном блоке хранилась ручная электрическая пильная машина марки «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ за 3 250 рублей, газовая плита портативная и к ней 2 баллона синего цвета, газовую плиту приобрели в ДД.ММ.ГГГГ за 640 рублей, а баллоны стоят 380 рублей. Последний раз были ДД.ММ.ГГГГ все было на месте около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ они уехали в город, около 

<

данные изъяты> часов ночи ДД.ММ.ГГГГ они приехали и обнаружили, что разбито стекло в хозяйственном блоке, вторая дверь без следов взлома. Посмотрев внутри обнаружили, что отсутствует электрическая пильная машинка, газовая плита, портативная и 2 газовых баллона. Сумма ущерба оценивает в сумму 4 650 рублей, кто мог похитить она не знает.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.З.З. следует, что у его супруги Ш.Л.П. имеется участок расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором расположен баня, дом, сарай, туалет, душ. Участок в собственности с ДД.ММ.ГГГГ. Территория участка не огорожена, в зимний период времени не приезжают. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой были на участке, около 

<

данные изъяты> часов они уехали, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой около 

<

данные изъяты> часов приехали на участок, когда они прошли на участок, то обнаружили что навесной замок, на который закрывалась дверь сарая (хозяйственного блока) сорван, когда они зашли внутрь, то обнаружили, что из него пропала ручная электрическая пильная машинка, которая хранилась в ящике, пропала газовая плита, марки которой он не помнит, с одной конфоркой, которая также хранилась в ящике, также пропали 2 газовых баллона синего цвета, объемом 350 грамм. Ручную электрическую пильную машинку марки «

<

данные изъяты>» приобретали в ДД.ММ.ГГГГ за 3 250 рублей, газовую плиту и газовые балоны покупали в ДД.ММ.ГГГГ, стоимость уже не помнит. По данному факту они написали заявление в полицию. Также ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с супругой приехали на участок по вышеуказанному адресу и обнаружили, что в хозяйственном блоке вновь сорван навесной замок, пройдя в предбанник они обнаружили, что пропала лестница трансформер алюминиевая. Данную лестницу они приобретали в ДД.ММ.ГГГГ за 4 000 рублей.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление Ш.Л.П., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем разбития кона проникло в хозяйственный блок, расположенный по адресу: 

<

адрес> и похитило имущество на сумму 4 650 рублей, тем самым причинило материальный ущерб (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее Ш.Л.П. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>); 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>); 

- протокол очной ставки между потерпевшей Ш.Л.П. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Ш.Л.П. подтвердила свои ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания потерпевшей Ш.Л.П. (

<

данные изъяты>); 

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: газовой плиты с 1 конфоркой ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей, баллона с газом объемом 350 грамм ДД.ММ.ГГГГ.в. – 380 рублей (

<

данные изъяты>); 

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость представленного на исследование ручной электрической пильной машины марки «

<

данные изъяты>» при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4 922 рубля (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ проник в сарай в 

<

адрес> и похитил электро циркулярку, газовые баллончик 2 штуки, плитку газовую (

<

данные изъяты>). 

Преступление №7.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ он направился в сторону 

<

адрес>, для того что бы сходить в гости к своему знакомому, проживающему в населённом пункте 

<

адрес>, я вышел из своего дома и направился к своему знакомому через поле, соединяющее 

<

адрес> и 

<

адрес>, дойдя до 

<

адрес>, он пошел по 

<

адрес>. Он был в состоянии алкогольного опьянения. Так, проходя мимо 

<

адрес> в позднее время суток, точное время уже не помнит, было уже темно, внезапно, в связи с отсутствием денежных средств, у него возник умысел на тайное хищение чужого имуществ из данного дома. Он огляделся, на улице никого рядом не было, тогда он убедился, что это наиболее благоприятный момент для совершения преступления. Он прошел на участок, каким именно образом он прошел на участок он уже не помнит, на окнах дома, который был расположен на участке, были установлены решетки, осмотрев дом он решил проникнуть через крышу, взобравшись на крышу дома, он отодрал шифер и пролез внутрь дома. Дома он включил свет и стал быстро искать что-либо ценное, так он нашел продукты питания это были крупы, консервы, алкоголь, возможно было что-то еще, однако я уже плохо помнит, т.к. был в состоянии алкогольного опьянения, также он похитил футболку с надписью «

<

адрес>». После чего он решил вернуться домой, при этом похищенное он решил оставить себе. Свою вину в тайном хищении чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий Ш.В.И. признает полностью в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний потерпевшей Ш.В.И. следует что, у нее в собственности имеется садовый дом расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом они используют как сад, и приезжают туда только в летний период времени на выходные. Так ДД.ММ.ГГГГ она приехала со своим мужем Ш.А.М., в свой сад по вышеуказанному адресу, где провели выходные. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они закрыли и уехали в город. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с мужем снова приехали в их дом по вышеуказанному адресу. Когда она зашла в дом то она обратила на то что, в доме и на веранде горит свет. В комнате на столе где лежали продукты питания, все разбросано, также в комнате из шкафов вытащили одежду и разбросали ее по полу. Окна и двери дома в целости и сохранности. После чего она продолжила далее осматривать дом. и обнаружила что на втором этаже, взломана они мы обнаружили, что на крыши отсутствует шифер. Осмотрев отверстие на крыше, они поняли то, что в их дом проникли путем повреждения крыши дома. То есть отломили шифер, порвали рубероид, доски распилили, после чего залезли в дом, где взломали обшивку и проникли в помещение дома. В ходе осмотра всего дома она обнаружила отсутствие следующих предметов: 1 банки сгущенки, стоимостью 85 рублей. 2) крупа гречневая 3 кг, стоимостью 35 рублей, 3) рис 3 кг, стоимостью 1 упаковка - 68 рублей; 4) спагетти 2 кг, стоимостью за 1 кг 35 рублей. 5) помидор собственного производства 1 банка стоимостью 100 рублей. 6)консервы рыбные 3 штуки, стоимостью 300 рублей. 7) кофе молотое рассыпное 230 рублей. 7) пиво в железной банке 3 штуки стоимостью 60 рублей за банку. Также выпили всю 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> оценивает в 300 рублей. Что касается повреждения крыши может пояснить следующее, что для меня повреждение является существенным. На ремонт крыши ей нужно 100 000. В эту сумму входит: покупка досок, рубероида, шифера, гвоздей, так же необходимо будет довезти до сада. Также когда ломали шифер повредили соседние листы шифера, и они тоже подлежат замене. Так как у нее нет своего транспорта, необходимо будет нанимать машину для перевозки материалов, и нанимать рабочих которые будут перекрывать крышу. Сколько именно материалов нужно для ремонта крыши она сейчас назвать не может. ДД.ММ.ГГГГ она заявила только о продуктах питания, после того как сотрудники полиции уехали, она еще раз посмотрела дом и обнаружила, что из дома пропали вещи: два одеяла хлопчатобумажные ватные, футболка с надписью «

<

данные изъяты>» не представляющие для нее ценности. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.А.М. следует, что у его супруги Ш.В.И. имеется дом, по адресу: 

<

адрес>, проживают в нем в летний период. ДД.ММ.ГГГГ вечером, они с супругой приехали на участок и увидели что в доме в веранде горит свет, когда они зашли в дом они увидели, что в доме нарушен и порядок, поднявшись на 2 этой этаж он увидел, что в потолке имеется дырка, отсутствует шифер, они с супругой поняли, что в дом кто-то проник через крышу. Осмотрев дом, они обнаружили пропажу продуктов питания, алкогольной продукции, точный перечень знает его супруга. В последний раз на участке были ДД.ММ.ГГГГ.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление Ш.В.И., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, привлечь неустановленное лицо к уголовной ответственности, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ проникло в 

<

адрес> и похитило продукты питания на общую сумму 1 328 рублей (том 

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее Ш.В.И. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>;

- протокол очной ставки между потерпевшей Ш.В.И. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Ш.В.И. подтвердила свои ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания потерпевшей Ш.В.И. (

<

данные изъяты>);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, произведена футболки черной с надписью «

<

данные изъяты>», 1 газовой плиты с 1 конфоркой в кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющих значение для уголовного дела у подозреваемого ФИО1 Указанные вещи осмотрены и признаны по делу вещественным доказательством (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ проник в садовый дом в 

<

адрес> с целью красть имущества, но ничего не найдя украл продукты питания (

<

данные изъяты>).

Преступление №8.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов направился в сторону дома своего знакомого П.С., проживающего в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, для того что бы выпить спиртные напитки, около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ он находился около дома П.С., он неоднократно окликнул его, но в доме никого не было, по пути следования к П.С. он распивал спиртные напитки. После чего, он решил зайти в ближайший магазин, для того что бы приобрести бутылку пива, купив в магазине 

<

адрес>, одну бутылку пива, на оставшиеся у него деньги, он пошел в сторону садов находящиеся вблизи 

<

адрес>, дойдя до садов он сел на скамейку установленную вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес>, и решил допить приобретенное им пиво. Около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, он допил алкоголь, денежных средств для того что бы доехать, в 

<

адрес>, у него не было. В этот момент у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из домов, он посмотрел на дом около которого он сидел, расположенный по адресу 

<

адрес>,он осмотрелся и убедился что в доме указанного выше, никого нет. В этот момент он решил проникнуть в жилой дом для того что бы, похитить что то ценное. После чего он прошел на участок, расположенный по вышеуказанному адресу, участок ничем не огорожен, при нем находилась отвертка он отжал окно и проник внутрь дома, расположенного по вышеуказанному адресу. В доме он стал искать что-либо ценное, так в доме в чехле он нашел бинокль, он вытащил бинокль из чехла, в холодильнике он нашел продукты питания – курицу и молоко, также он взял батарейки из пульта и антенны. Далее продолжая реализовывать свой преступный план, он стал смотреть еще дома, в которые можно проникнуть и похить, что либо, воспользовавшись тем, что было уже поздно и на улице никого не было, никто не наблюдал за его действиями, он прошел на 

<

адрес>, на участке были расположены баня, сарай, дом, он решил проникнуть в баню и реализуя свой преступный умысел, с помощью отвертки отжал навесной замок, внутри в предбаннике он увидел металлическую лестницу - трансформер, которую он похитил. Курицу, молоко и батарейки он использовал в личных целях, а бинокль и лестницу он продал незнакомому молодому человеку в 

<

адрес>, за какую стоимость он их продал не помнит, о том, что данные вещи краденные он ему не говорил. Свою вину в хищении чужого имущества с незаконным проникновением в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, баню, расположенную по адресу: 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний потерпевшей Р.Г.Н. следует что, около 

<

данные изъяты> лет в ее собственности имеется садовый участок № и № расположенные в 

<

адрес> Садовый участок и постройки на нем не застрахованы. Садовый участок забором не огорожен, на участке имеется садовый дом, баня, туалет и душ. В летний период времени они с супругом проживают в саду. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> они с супругом уехали домой в 

<

адрес>, т.к. ему необходимо было на работу. Когда уехали то все постройки заперли на замки, ключи забрали с собой. За садовым участком никто кроме сторожа в наше отсутствие не присматривает. Когда уезжали, из соседей на своих участках никого не было. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с супругом приехали на участок и обнаружили, когда открыли своим ключом входную дверь что общий порядок в доме нарушен, открыты все дверцы шкафов, вещи были разбросаны по полу. В веранде стоит холодильник, открыв его дверцу, она обнаружила, что пропал кусок курицы, весом около 

<

данные изъяты> кг материальной ценности не представляет и с дверцы пропал один пакет молока, который также материальной ценности не представляет. Затем пройдя в дом, они обнаружили, что диван стоящий возле окна отодвинут и окно открыто, когда уезжали окна в доме были закрыты, общий порядок в комнате также нарушен. Обратили внимание, что на полу лежит чехол от бинокля, а сам бинокль пропал, он также материальной ценности не представляет. Бинокль был в корпусе черного цвета, отличительных признаков не было, помимо того, что через него было плохо видно. С пультов от телевизора, с пультов от телевизора и от антенны пропали батарейки питания, которые также материальной ценности не представляют. После они позвонили председателю садового товарищества К.Ю.В. и сообщили о случившимся, он посоветовал обратиться в полицию, другие постройки не вскрыты. 

Из оглашенных показания потерпевшей Ш.Л.П. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ в ее собственности имеется садовый участок 

<

адрес>, садовый участок и имущество на нем не застрахованы, в летний период времени они с супругом каждые выходные приезжают на садовый участок. На садовом участке имеется баня, дом, хозблок. Садовый участок не огорожен. Около 

<

данные изъяты> часовДД.ММ.ГГГГ они уехали в 

<

адрес> домой. Когда уезжали то все двери заперли, ключи от бани и хозблока оставили в доме, а ключ от дома забрали с собой, в их отсутствие за домом смотрит только сторож. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с супругом приехали на участок и обнаружили, что навесной замок был открыт, пройдя в помещение бани, а именно предбанник они обнаружили, что пропала лестница-трансформер, приобретенная в ДД.ММ.ГГГГ. На лестнице имелись небольшие царапины, иных отличительных признаков на них не имелось. На данный момент оценивает в 1 000 рублей, при осмотре иного имущества, кражи других предметов не обнаружено. После обнаружения кражи они сразу вызвали сотрудников полиции. В совершении преступления никого не подозревает.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.З.З. следует, что у его супруги Ш.Л.П. имеется участок расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором расположен баня, дом, сарай, туалет, душ. Участок в собственности с ДД.ММ.ГГГГ. Территория участка не огорожена, в зимний период времени не приезжают. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой были на участке, около 

<

данные изъяты> часов они уехали, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой около 

<

данные изъяты> часов приехали на участок, когда они прошли на участок, то обнаружили что навесной замок, на который закрывалась дверь сарая (хозяйственного блока) сорван, когда они зашли внутрь, то обнаружили, что из него пропала ручная электрическая пильная машинка, которая хранилась в ящике, пропала газовая плита, марки которой он не помнит, с одной конфоркой, которая также хранилась в ящике, также пропали 2 газовых баллона синего цвета, объемом 

<

данные изъяты> грамм. Ручную электрическую пильную машинку марки «

<

данные изъяты>» приобретали в ДД.ММ.ГГГГ за 3 250 рублей, газовую плиту и газовые балоны покупали в ДД.ММ.ГГГГ году, стоимость уже не помнит. По данному факту они написали заявление в полицию. Также ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с супругой приехали на участок по вышеуказанному адресу и обнаружили, что в хозяйственном блоке вновь сорван навесной замок, пройдя в предбанник они обнаружили, что пропала лестница трансформер алюминиевая. Данную лестницу они приобретали в ДД.ММ.ГГГГ году за 4 000 рублей.

Судом так же исследованы следующие доказательства по данному эпизоду преступления:

- заявление Р.Г.Н., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия оконной рамы незаконно проникло в 

<

адрес>, откуда похитило продукты питания, 4 пальчиковых батарейки, бинокль (

<

данные изъяты>); 

- заявление Ш.Л.П., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия навесного замка незаконно проникло в баню, расположенную на садовым участке 

<

адрес>, откуда похитило алюминиевую лестницу трансформер стоимостью 1 000 рублей (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен садовый дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее Р.Г.Н. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен садовый дом, расположенный по адресу 

<

адрес> в котором находилось имущество, принадлежащее Ш.Л.П. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>);

- протокол очной ставки между потерпевшей Ш.Л.П. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Ш.Л.П. подтвердила свои ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания потерпевшей Ш.Л.П. (

<

данные изъяты>);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с участием адвоката Резяповой А.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что обвиняемый ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил свои ранее данные показания в ходе допроса его в качестве подозреваемого и указал на места совершения преступлений (

<

данные изъяты>);

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: оптического бинокля, ДД.ММ.ГГГГ г.в. – 1 490 рублей, алюминиевой лестницы трансформер ДД.ММ.ГГГГ г.в. – 1 000 рублей (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ года с целю кражи имущества проник в садовый дом СНТ «

<

данные изъяты>», но ничего не найдя похитил продукты питания (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ года с целю кражи имущества проник в баню, расположенную в СНТ «

<

данные изъяты>» и похитил алюминиевую лестницу (

<

данные изъяты>).

Исследовав в совокупности представленные доказательства, которые суд при знает достоверными и согласующимися между собой, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается в полном объеме, его действиям дана правильная юридическая оценка. 

Своими умышленными действиями, выразившимися в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; покушении на кражу, покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище; краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище; краже, то есть тайном хищении чужого имущества; краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; краже, то есть тайном хищении чужого имущества совершенной с незаконным проникновением в жилище; краже, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, а также с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совершил преступления, предусмотренные пп. «б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, учитывая мотивы и цели преступлений, их последствия, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений (только в отношении преступлений, которые совершенны ФИО1 после ДД.ММ.ГГГГ)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явки с повинной по каждому эпизоду из преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в активных действиях виновного в даче правдивых и полных показаний в ходе расследования по делу, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у нарколога не состоит.

На основе всех приведенных данных, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением ему наказания лишь в виде реального лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ.

По мнению суда менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пп.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая личность подсудимого и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд также находит нецелесообразным.

На основании ст.58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в отсутствие подсудимого, исковые требования потерпевших выделить в порядке гражданского судопроизводства, разъяснив им право на соответствующие самостоятельное обращение в суд.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы: по пп. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 6 месяцев, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 1 год 6 месяцев, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев, по ч.1 ст.158 УК РФ – 10 месяцев, по пп.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента задержания, поскольку подсудимый находится в розыске, согласно постановления Уфимского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ, срок наказания подлежит исчислению из расчета один день за, один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданские иски потерпевших выделить в порядке гражданского судопроизводства, разъяснив им право на соответствующие самостоятельное обращение в суд. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей его копии, через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: А.Б. Медведев Приговор вступил в законную силу 14 апреля 2020г.